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Abstrakt

Analýza spotreby antikoagulancií v Českej republike v rokoch 2007 – 2016

Autor: Zuzana Hochelová
1

Školiteľ: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.
1

Konzultant: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.
1

1
Katedra sociálnej a klinické farmácie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova, Česká republika

Úvod: Antikoagulanciá sú liečivá, ktoré zniţujú zráţanlivosť krvi a predchádzajú tvorbe

krvnej zrazeniny.

Cieľ: Cieľom diplomovej práce bolo prostredníctvom dát o spotrebe perorálnych

aj parenterálnych antikoagulancíi zo Štátneho ústavu liečiv (SÚKL) vyhodnotiť spotrebu

antikoagulancií na území Českej republiky (ČR) v období od 01. 01. 2007 – 31. 12. 2016.

Metodika: Výskum spočíval v retrospektívnej analýze liečiv z databázy SÚKL. V štúdii

boli zahrnuté všetky perorálne a parenterálne antikoagulanciá schválené v ČR. Spotreba

liečiva sa vypočítala ako počet definovanej dennej dávky na tisíc obyvateľov za deň (DID).

Údaje o počte obyvateľov boli získané z Českého štatistického úradu. Bola aplikovná

deskriptívna štatistika.

Výsledky: Perorálne antikoagulanciá si drţia svoje dominantné postavenie. Najmä

warfarín má konštantne dominujúce postavenie medzi antikoagulanciami. Jeho spotreba

zostáva takmer nezmenená, od roku 2007 do roku 2016 sa zvýšila z 10,03 DID

na 11,61 DID. Skupina priamych perorálnych antikoagulancií (DOAC) je na českom trhu

liečiv od roku 2008. Celková spotreba DOAC sa od roku 2008 do roku 2016 zvýšila

z 0,002 DID na 5,27 DID. Celková spotreba nízkomolekulárnych heparínov (LMWH)

sa od roku 2007 do roku 2016 zvýšila z 3,46 DID na 9,38 DID.

Záver: Výsledky preukázali celkovo zvýšený rastúci trend spotreby antikoagulancií.

Warfarín aj napriek jeho mnohým nevýhodám si drţí svoje prvenstvo v spotrebe. Skupina

DOAC predstavuje alternatívu v antikoagulačnej terapii, avšak stále sa stretávame s jej

limitáciou. Skupina LMWH má napriek parenterálnemu podaniu

doposiaľ nezastupiteľné miesto.
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Introduction: Anticoagulants are drugs that reduce blood clotting and prevent the

formation of blood clots. In the Czech Republic – antagonists of vitamin K-warfarin, direct

oral inhibitors of factor Xa-rivaroxaban, apixaban, edoxaban, direct oral inhibitors trombin

– dabigatran, parenteral anticoagulants – heparin, low-molecular heparin, fondaparinux,

oral and parenteral hirudin are used.

Objective: The objective of this diploma thesis was to assess the consumption of oral and

parenteral anticoagulants in the Czech Republic from 01. 01. 2007 to 31. 12. 2016, based

on the data from the State Institute of Drug Control (SIDC).

Methods: ATC/DDD methodology was applied. The research consisted of a retrospective

analysis of the SIDC database. All oral and parental anticoagulants approved in the CR

were included in the study. Drug utilization was calculated as number of defined daily

doses per thousands of inhabitants per day (DID). The data on the number of residents was

acquired from the Czech Statistical Office.

Results: Oral anticoagulants hold a dominant position. Especially warfarin continuously

holds a dominant position among anticoagulants. Its consumption remains almost constant,

from 2007 to 2016 raised from 10.03 DID to 11.61 DID. Group of DOACs has been

available on the Czech market since 2008. The consumption of DOAC grew rapidly from

2012. Total consumption of DOACs increased from 2007 to 2016 from 0.002 DID to 5.27

DID. Total consumption of LMWH increased from 2007 to 2016 from 3.46 DID to 9.38

DID.

Conclusion: conclusion, the results showed a generally increasing trend in anticoagulant

consumption. Warfarin, despite its many disadvantages, has kept its primacy

in consumption. The group of DOAC is an alternative to anticoagulation therapy, but we

are still confronted with its limitation. Despite the parenteral administration, the LMWH

group still has an irreplaceable place.
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Úvod a ciele

Antikoagulačná terapia ovplyvňuje systém koagulácie v ľudskom tele v okamihu, kedy je

potrebné zabrániť vzniku zrazeniny, či vyuţiť fibrinolytickú aktivitu vlastnej krvi

a rozpustiť zrazeninu.
1
Medzi perorálne antikoagulanciá patrí warfarín, dabigatran-etexilát,

rivaroxaban, apixaban a najnovší z nich edoxaban. Medzi parenterálne patrí heparín,

nízkomolekulárny heparín a fondaparinux.
2
Liečivo edoxaban do analýzy v diplomovej

práce nebol zahrnutý, pretoţe v Českej republike bol schválený aţ v roku 2017.

V Českej republike je pribliţne 150 000 aţ 200 000 pacientov odkázaných

na antikoagulačnú terapiu. Najviac pacientov trpí diagnózu fibrilácie siení. Dochádza

k rozporu názorov medzi warfarínom a skupinou priamych perorálnych antikoagulancií.

Spotreba je limitovaná z veľkej časti financiami a zdravotnými poisťovňami.
3

Cieľom diplomovej práce bolo analyzovať a vyhodnotiť spotrebu antikoagulancií na území

Českej republiky, ako prebiehala v jednotlivých rokoch od 2007 – 2016, či má spotreba

trend narastať alebo klesať, a ktoré liečivá si drţia prvenstvo v spotrebe.
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1 Teoretická část

Cieľom teoretickej časti je priblíţiť, čo je spotreba liečiv a zároveň urobiť všeobecný

prehľad o antikoagulanciách – perorálnych a parenterálnych. Spomínané sú aj liečivá,

ktoré majú zrovnateľné indikácie, ale menšie vyuţitie alebo majú vyuţitie aj v iných

indikáciách. Teória zahŕňa prehľad o mechanizme účinku, farmakokinetike, indikáciách,

dávkovaní, o nových informáciách a doporučeniach v terapii antikoagulanciami.

1.1 Spotreba liečiv

Podľa Word Health Organization (WHO) je spotreba liečiv definovaná ako nástroj

pre popisovanie distribúcie liečiv, na určovanie efektivity a stratégie marketingu,

pre predpisovanie a uţívanie liečiv v spoločnosti so špeciálnym zreteľom k medicínskym,

sociálnym, či ekonomickým vzťahom. Môţe vystihovať veľkost expozície liečiva, ktorý je

vo vzťahu k určite populačnej skupine, zároveň v určitom časovom období a v určitom

socioekonomickom prostredí. Ovplyvňujú ju farmakologické faktory – zdravotný stav

populácie a nefarmakologické faktory – socioantropologické, behaviorálne a ekonomické.

Môţe byť analyzovaná samostatne, ale aj podľa jednotlivých farmakoterapeutických

skupín alebo rôznych liekových foriem s rôznou silou. V súčastnosti sa spotreba liečiv delí

na prehľad spotreby liečiv a hodnotenie spotreby liečiv. Cieľom prehľadu spotreby liečiv

(drug utilisation review – DUR) je vyjadriť súčasný stav v mnoţstve spotreby liečiv

na úrovni – predajov farmaceutických výrobcov, výzkumu trhu a efektivite liekovej

politiky, prednosti v predpisovaní vo vzťahu k pozitívnym listom, či doporučeniam,

predpisovania v lôţkových alebo ambulantných zdravotníckych zariadeniach, dispenzácie

v lekárni alebo na úrovni farmakoepidemiologického sledovania. Sledovanie spotreby

v čase sa uvádza ako longitudinálne a sledovanie spotreby medzi rôznymi miestami je

označované ako ekologická štúdia. Cieľom hodnotenia spotreby liečiv (drug utilisation

evaluation – DUE) je súbeţné vyuţívanie informácií o prítomnosti určitého účinku liečiva

a vzťahu k spotrebe. Spotreba liečiv môţe byť vyjadrovaná pomocou ceny, hmotnosti

účinnej látky, počtu jednotlivých liekových foriem, počtu dávok, počtu receptov, počtu

chorých uţívajúcich liečivo alebo definovaných denných dávok (DDD). Spotreba v DDD

dáva moţnosť sledovať a zároveň porovnávať spotrebu vo všetkých ekologických

či longitudinálních štúdiách a takisto umoţňuje porovnať spotrebu aj v jednotlivých
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skupinách liečiv s rôznymi liečivými látkami a liekovými formami. Aby došlo k realizácii

sledovania spotreby v určitých skupinách dochádza vedľa systému DDD k vývoju


[…]

109

, no na druhej stojí názor, ţe jeho nízka cena je

nevýhodou, pretoţe pacienti sa drţia názoru, ţe čím je warfarín lacnejší a zároveň dlhšie

na trhu liečiv, tým je menej účinnejší.
3
Tu dochádza k ďaľšej limitácii a to v úhrade

zo zdravotnej poisťovne. Terapia s DOAC je schválená len na 1 rok liečby,

čo pre pacientov s dlhodobou antikoagulačnou liečbou je nevýhodou. Po roku terapie sú

buď prevedený na warfarín, alebo sa preukáţe intolerancia na warfarín napr. u pacienta je

problém udrţať si INR v norme hodnôt 2,0–3,0. Aţ potom dochádza k schváleniu

antikoagulačnej terapie s DOAC revíznym lekárom príslušnej zdravotnej poisťovne.

V inom prípade si pacient môţe hradiť liečbu sám čo predstavuje pribliţne 2 000 Kč

mesačne pre pacienta.
3
Mnoho lekárov z ČR sa zhoduje v tom, ţe vďaka tejto limitácii sa

s warfarínom budú pacienti stretávať ešte niekoľko rokov. Na výročnej konferencii SVL

ČLS JEP v roku 2016 bolo potvrdené, ţe warfarín je najčastejšie predpisovaným

antitrombotikom.
109

Do spotreby warfarínu zasahuje liečivo sulodexid, ktoré je pouţívané v prípadoch

kontraindikácie na warfarín a pri nekomplikovaných stavoch. Liečivo má pleiotrópny

účinok a široké vyuţitie aj v iných indikáciách. Jeho výhodou je dobrá znášanlivosť, menej

NÚ a je bez potreby kontroly parametrov koagulácie.
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Limitom diplomovej práce je, ţe nebola venovaná pozornosť jednotlivým silám liečivých

prípravkov, ktorých spotreba bola hodnotená a nie je tak moţné zhodnotiť ako vplývajú

jednotlivé sily na spotrebu antikoagulancií. Ďaľším limitom je databáza SÚKL,

z ktorej boli pouţité dáta pre diplomovú prácu, pretoţe nemáme informácie

o predpisujúcich lekároch a pacientoch, takţe nevieme, či skutočne bolo liečivo predpísané

a zároveň vyexpedované pacientovi.

3.3 Záver

Výsledky preukázali celkový rast spotreby antikoagulancií v rámci ČR, ktorý má tendenciu

pokračovať aj z dôvodov, ţe stúpa prevalencia FiS. Z výsledkov analýzy je jasné,

ţe warfarín si stále drţí prvenstvo v spotrebe antikoagulancií aj z dôvodov, ţe má dlhú

históriu na českom trhu liečiv, lekári s ním majú mnoho skúseností a jeho cena je oproti

DOAC a LMWH niţšia. Príchod DOAC na český trh liečiv patrí k najvýznamnejším

pokrokom v oblasti farmakoterapie za posledné roky. Stále sú však prítomné limity

v ich preskripcii, ktoré sa týkajú jednak ich vysokej ceny, či moţnosti preskripcie

len v špecializovaných ambulanciách lekárov, alebo malým mnoţstvom informácií

v indikáciách, kde je voľbou warfarín alebo LMWH. Takisto dlhodobá liečba pacientov

s DOAC musí byť schválená revíznym lekárom príslušnej zdravotnej poisťovne,

pretoţe liečba DOAC je hradená len na 1 rok terapie, čo hrá v prospech warfarínu.

V závere môţeme povedať, ţe spotreba DOAC má tendenciu narastať a rozrastať

sa v počte DDD a zároveň ich indikácie majú tendenciu sa postupom času rozvíjať,

pretoţe pribúdajú ďaľšie štúdie s DOAC. Je potrebné však vyriešiť otázku hradenia terapie

zdravotnou poisťovňou.
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Zoznam skratiek

4F PCC – four factor prothrombin complex concentrate

AISLP – automatizovaný informačný systém liečivých prípravkov

AKS – akútny koronárny syndróm

aPTT – aktivovaný parciálny tromboplastínový čas

ASA – kyselina acetylsalicylová

AT – antitrombin

ATC – anatomicko-terapeuticko-chemický systém

AUC – biologická dostupnosť

Bcrp – breast cancer resistence protein

Cmax – maximálna koncentrácia

CMP – cievna mozgová príhoda

COX – cyklooxygenáza

CrCL – clearance kreatinínu

ČR – Česká republika

DDD – definovaná denná dávka

DID – dávka na tisíc individuí na deň

DOAC – priame perorálne antikoagulanciá

DUR – drug utilization review

EHRA – European Heart Rhythm Asociation

EMA – European Medicines Agency

FiS – fibrilácia siení

GIT – gastrointestinálny trakt

HIT – heparínom indukovaná trombocytopénia

HPMC – hydroxypropylmetylcelulóza

HŢT – hlboká ţilová trombóza

IM – infarkt myokardu

INR – medzinárodný normalizovaný pomer

LMWH – nízkomolekulárne heparíny

NOAC – new oral anticoagulant, non vitamin K anticoagulant

NSAID – nesteroidné protizápalové liečivá
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NSTEMI – infarkt myokardu bez elevácií úseku ST

NVFS – nevalvulárna fibrilácia siení

NÚ – neţiadúci účinok

P-gp – glykoprotein P

PE – pľúcna embólia

PIVKA – protein induced vitamin K absence

PPI – inhibítory protónovej pumpy

PT – protrombínový čas

SIDC – State Institute of Drug Control

STEMI – infarkt myokardu s eleváciou úseku ST

SÚKL – Státní úrad pro kontrolu léčiv

TEN – trombembolické ochorenie

TIA – tranzistórny ischemický atak

TT – trombínový čas

UH – nefrakciovaný heparín

VKORC1 – subjednotka vitamín K epoxidreduktázy C1

WHO – World health organization

ŢOK – ţivot ohrozujúce krvácanie
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