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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Zuzana Hochelová zpracovala spotřebu jak perorálních a parenterálních
antikoagulancií v České republice, kdy jako zdroj dat byla využita databáze SUKLu čili jednalo
se o hlášení distributorů o dodávkách léčivých přípravků. Projevila zájem o danou problematiku,
což prokázala i širokou teoretickou částí, kterou jsme nakonec musely lehce zredukovat.
Dokázala své výsledky vhodně diskutovat v kontextu současných doporučení. Svou práci
prezentovala i na SVK. Všech úkolů se zhostila zodpovědně. Celkově hodnotím naši spolupráci
velmi kladně.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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